
 

 

 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 
Typ posudku: posudek vedoucího práce 

Autorka práce: Markéta Budská 

Název práce: Vzdělanostní a profesní aspirace žáků v kontextu reprodukce vzdělanostních 

nerovností v ČR 

Autor posudku: Doc. Jaroslav Kalous, PhD. 

 

 

Téma bakalářské práce je jistě společensky významné, proto také bývá předmětem zájmu 

výzkumníků. Teoretická část podává přehled relevantní literatury, která byla oproti první verzi 

rozšířena
1. Celkem 32 uváděných položek včetně důležitých relevantních studií OECD je na 

bakalářskou práci dostatečné.  

Autorka jasně formuluje cíle, dílčí cíle a výzkumné teze. Je však třeba rovnou konstatovat, že jsou 

velmi široké, ambiciózní, přesahující omezené možnosti bakalářské práce.  

Empirická část byla založena na vyhodnocení poměrně rozsáhlého dotazníku na malém vzorku 

dvou škol (14 + 9 dotazníků). Toto omezení své práce se autorka rozhodla kompenzovat 

dodatečným kvalitativním výzkumem prostřednictvím focus group. Statistické zpracování zůstalo 

na úrovni deskripce, absolutních a relativních četností. Celkově má výzkumné šetření stále 

charakter jakési úvodní sondy, po níž by teprve mohl následovat skutečně metodologicky korektní 

výzkum. Teprve pak by bylo možné se začít zodpovědně vyjadřovat k formulovaným cílům a 

výzkumným tezím.  

Formální zpracování práce není dokonalé, ale došlo k výraznému zlepšení oproti první verzi práce. 

Grafy nezvyšují přehlednost, abstrakt neobsahuje hlavní výsledky práce.  

 

                                                 
1 Jedná se o druhou verzi obhajované práce, proto si budeme všímat i posunů, ke kterým došlo 

oproti první (neobhájené) verzi. 



 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce stále obsahuje dost nedostatků, ale za krátký čas, který měla autorka k dispozici, 

došlo k výraznému posunu. 

Závěr: 

Bakalářskou práci doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „dobře“. 

Otázka k obhajobě: 

V čem spočívá přidaná hodnota Vaší bakalářské práce, práce, co jsou její hlavní výsledky? 

 
 
V Praze 5.9.2012                                                                                    Doc. Jaroslav Kalous, PhD.   

 


